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KẾ HOẠCH 

Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

 

Căn cứ Quyết định số 1155/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển 

nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Ban Quản lý Khu kinh tế xây dựng Kế hoạch nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ 

năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ đề ra trong Quyết 

định số 1155/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 

hoạch nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Nâng cao nhận thức, kỹ năng và nguồn nhân lực thực hiện việc chuyển đổi 

số trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung đề ra trong kế hoạch, 

phân công nhiệm vụ cụ thể và đảm bảo tính khả thi. 

II. Nội dung 

1. Nhóm các nhiệm vụ nâng cao nhận thức về chuyển đổi số 

 a) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, người lao động về vai 

trò, ý nghĩa của Đề án về chuyển đổi số. 

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, người lao động 

về vai trò, ý nghĩa của Đề án chuyển đổi số qua các tin tức, bài viết liên quan trên 

hệ thống eGov, zalo nội bộ. 

- Đơn vị chủ trì: Ban lãnh đạo, Văn phòng. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên. 

b) Xây dựng chuyên mục về chuyển đổi số 

Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về chuyển đổi số; 

đưa tin, viết bài về chuyển đổi. 
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- Đơn vị chủ trì: Văn phòng, các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên khi có phát sinh. 

 d) Tham gia các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, triển lãm về chuyển đổi số 

Phối hợp với các đơn vị liên quan đăng ký nhân sự tham gia các buổi hội 

nghị, hội thảo, triển lãm, trưng bày về chuyển đổi số. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng 

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: khi có phát sinh. 

đ) Biểu dương, tôn vinh và khen thưởng 

Tham mưu, đề xuất Ban lãnh đạo, cấp có thẩm quyền biểu dương, tôn vinh, 

khen thưởng các cá nhân điển hình tiên tiến có cách làm hay, sáng kiến có giá trị 

trong thực hiện chuyển đổi số. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

2. Nhóm các nhiệm vụ về phổ cập kỹ năng chuyển đổi số 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đăng ký cho công chức, người 

lao động tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng. 

- Đơn vị phối hợp: các phòng chuyên môn 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3. Nhóm các nhiệm vụ về phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số 

Đăng ký tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, 

công nghệ số cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ làm công tác tham mưu 

chuyển đổi số. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng. 

- Đơn vị phối hợp: Ban lãnh đạo, các phòng chuyên môn. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Lãnh đạo 

 Chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện chuyển đổi số tại đơn vị. 

 Phổ biến, tuyên truyền đầy đủ các tài liệu, văn bản liên quan đến chuyển đổi 

số cho toàn thể công chức, người lao động. 

2. Các Phòng chuyên môn 

Phối hợp với Văn phòng thực hiện tốt các nhiệm vụ có liên quan được đề ra 

trong kế hoạch, chịu trách nhiệm trước Ban lãnh đạo về kết quả thực hiện. 

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo ngay về Văn 

phòng tổng hợp, trình Ban lãnh đạo có ý kiến xử lý. 
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3. Văn phòng 

Chủ trì, phối hợp với các Phòng chuyên môn và các đơn vị có liên quan triển 

khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.  

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện kế hoạch, 

báo cáo Ban lãnh đạo khi có vấn đề phát sinh. 

Trên đây là Kế hoạch nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển 

nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ban lãnh đạo; 

- Văn phòng và PCM; 

- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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